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пгвеАіАміЧисло 126. УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ", 1926. Сторона З,

БУДОВА ДРУКАРНІ Й ШКОЛИ ТУРФДІМ У ВІННІПЕГУ, ріжні вісти.СИЛИ РЕВОЛЮЦІЇ В СИРІЇ. бігла події, зокрема наскокові 
на приміщеннії Балнна, який
готували чорносорочники.

Газети повідомляють: “В звя- 
зку з новими настроями органі
зації "Стрілець", керівники ці
єї організації ухвалили пере
вести чистку “Стрільця”.
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СМ1ХОТВОРЧНП ГЕТЬМАН 

ПОЛЬСЬКОЇ ДЕФЕНЗИВИ.Майже до кінця 1925 року дитя ве.тжчезну роботу. Що- 
полумя повгташи в Сирії по- правда, компартія п- епромог- 
ширнлось тільки на обмежену лаг я зробити батат» що-до без- 
чаг-тняу Географічно повстин посередиьої участи в поеетая- 
яя було обмежене горжми Дже нж.. Але нова багато зробила 
бель-Друзу Вільні гірняки дія того, щоб пршкоретя бра- 
Друзі перші стали до бо|«тьби таяня байдужної міської люд- 
проти імиеріялістнчноіо на- ностн і палкою людністю cLt, 
сильстка Великі межнгіря що повстала. Компартії поща- 
пріпоеували їх від гострого зо- стило усунути віковічні релі- 
ру французьких літунів. Але гійиі протіш*-н< тва. Цікаво за 
увесь рух відбувався з участю значити, що і Мусульмани і 
самої тільки сільської людно Друзі і Ма|юніти — всі почали 
ста, переважно жителів гір і вбачати в компартії запоруку 
частково мандрівних племен спільної акції проти імперіялі- 
Ведуїнів Вія не привернув зму.
■шрокпх b- [btb міської та сіаь-1 Ми вже маємо такі наслідки: 
ської людности. Про це вже робітничий рух починає шири
ло дбала Французька таємна ще тнеь по всіх містах Пирії А 
лінія, так звана “Сюрете”

"Діло” містить лист сенатора 
М. Черкавського, послів сейму 
Козубського, Круцького та се
наторки Левчанівської, в яко
му вони констатують, що "роз
повсюджуваний польською де
фензивою на наших землях “у- 
ніверзал" “гетьмана" Полтав- 
ця-Остряннці про обрання йо
го гетьманом викликав між на
шим громадянством лише 
гальний сміх".
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;В “НЕХАЙ ЖИВЕ КОРОЛЬ"!
В перших днях вересня від

бувся в Ченстохові з'їзд так 
званої "хлопської, організації 
монархісти чної”, що радити 
мав над сучасним положенням 
в Польщі. На салі нарад зяви- 
лася поважна скількість робіт
ників і вони, співаючи робітни-

1 .і
;ІДо ; за-

> 4ь-
чі пісні,'перешкодили нарадам. 
Тому наради перервано і в на
прямі Ясної Гори рушив похід, 
який одначе розігнала поліція. 
На вечірньому засіданні при 
малій скількости учасників у- 

кіер і ріжні клерикальні уста-1 хвалено ряд резолюцій, між 
нони. Настрій з'їзду був дуже 
войовничий. Найбільшу звагу

З'ЇЗД ЧОРНОГО ІНТЕРНА
ЦІОНАЛУ.
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УШ Недавно відбувся у Варшаві 
католицький з'їзд з цілої 
Польщі, в якому взяв участь

сирійеькнй робітничий 
ІЗОЛЯЦІЇ руху < ИрИЯ.'ІИ ще Н'- ВІДМІННО ВІД <'В|»ОПЄЙ<ЬКОГО та 

тіжмся неприступні гори, але й американського, вже з самого 
віковічний національний та р<- початку мас чудовий, певний 
ліґійнпй розбрат і ворожнеча, провід вірного ва|кгового [м'іку 

Після 8—ft місяців війни т* ниції — комуністичної партії, 
численних поражок, фраяцтзь Це — не аби який факт. Ро
ним Генералам нарешті поіца бітянчпй рух у Сирії стає ко
стило скінчити кампанію в мумії пічним рухом і як такий,

він розвиватиметься далі, або 
Розбещене французьке во- зовсім не ро:шнватнметься. Во

яцтво найбрутжльніше знищило но й з[иі:іуділо: робітничий рух, 
частішу людности, що мирно то його мета — знищення чу- 
лишіьіась по селах. Спуїто- жов чного імперіалізму, неми- 
шено лани, спалено хати, мо.іа иуче мусить стати на шлях ре- 
еииано криниці, (иізігнано ху-'волюційної боротьби, утворі)- 
добу. Але ось трапилось щось мчи спілку з національно-ви-

IРУХ.
:

ч.
нашим одну, яка каже, що до 
часу вибору короля верховну 
владу в Польщі репрезентува
тиме “королева корони поль
ської", тобто, матка боска чен- 
стоховска,-

' / ш звернено на справу цивільних 
вінчань та розводів, які мають 
бути узгляднені при реформі 
подружніх законів. В томе на
прямі церковні круги в Поль
щі вже від ряду місяців ведуть 
оживлену агітацію, щоби не 
допустити до змін і зберегти 
на далі цю так вигідну для клє- 
ру інституцію.

>

Джебе.іь-Друзі перемогою

? t ДРУКАР.-І

Роки
Йому лице зморщили,
В друкарні 
ВІН сорок літ,
Мій любий, старий друкар.
Мін дід...

Як ніч нам 
Мягкнмя пальцями,
Кладе під віями сни. 
Друкар не може спать 
У цю мить,
І -друкарня із ним...
Зі шрифту — холодного 

олова.

несподіване: французька армія, і такім рухом, спіти на пін- 
поступаючи тріщмфальипм мар- рпкнй шлях лкнінізм^ф 
Шем крізь країну, сама несла Робітничий рух у Сирії вбп- 
ОГОНЬ рсВОЛЮЦІЇ до ВСІХ кутків, рактмя II силу. Про це СВІД- 

*Чим більше перемагали Фраи-мать арешти десятків револю- 
цузькі Генерали, чим більше цінних робітників, заборона ре- 
лютувало їхнє вояцтво, тим ваімційнпх газет та відозв, як 
ширше та глибше зростала також велика страйкова хвиля, 
хвиля революції, що охопила що поширилась ПО ВСІЙ Країні, 
всю країну

З гір Джсбель-Друза та хни та затурканість сирійського ро
ли кинулась до сирійських сте- бітника, що часто-густо навіть 
пін, а звідти далі та далі, на стоїть на нижчому рівні, ніж 
південь та на захід, до великих селянин, щоб зрозуміти, якого 
міет, до Дамаску та Гота, до'величезного завзяття, яких ве- 
Алепо та Бейрута. Проте, у ликих сил докладала комиар- 
містах хвиля революції розби- тій, щоб дійти таких наслідків, 
лап. об опір христіянської люд- Французькі окупанти, звісно, 
па ти та об гострі релігійні всяко намагаються терорнзува- 
иротивенства. Повстанцям ре- ти й приборкати страйкуючий 
волюціонерам довелось- довго рух. Вони вже заарештували 
боротись проти столітніх традн-j 12 учасників страйків, а "8-ох 
цій, проти ворожнечі, що її проводирів страйку навіть за- 
штучно розпалював французі,-1 слали на остров Руад. 
кий капітал. Останньому по Проте ці репресії дали зо-
щастило було навіть придуши-'всім протилежні наслідки: bo
th поширене в народі величезні»* нн тільки збільшили лави на 
почуття обурення та протесту тих спільників та прихильнії- 
проти жахливого бомбардуван- кін.
ня Дамаску Вдавалось, на Одного чагу Друзі боролись 
віть, що Ливан і іахі.иія часта самі; згодом до них пристали 
на Сирії і став справжньою фор фелахи ( соляне і та Бедуїни з 
тецею французького імперіалі- иніпнх >іл. Тепер йде їм до 
зму. Так воно її було доти,'до- помочи міська людність, за про 
ки рух обмежувався селян- йодом [юбітшщтва. Недавно від- 
стном Але те, чого ие міг дій-будися навіть кріваві сутички 
ти селянський рух, досить лег- в Ллємо та Гимі підчас демон 
КО ДОСЯГ.ЇО |Н‘|ІО.цоційне робіт- ( Грацій протесту Проти фрИЯ 
ннцтво.

Па політичний кін ініступн 
ла компартія Сирії. Народим- шуютьгя та міцніюп. 
на iianejieдодні повстання. нар потребують тільки невеличкої 
ля мусіла ПІД ОПІЄМ ворога рс ПІДМОГИ від міжвароднього Про- 
орґішізувати свої лави, утвори- .історія гу. а то.ді революція в 
ти підпільний апарат і ирова- Сирії переможе. Лб.і/,>.ч.м.

ШКОЛА — КОРЧМА І ХЛІВ.
В “Ділі" помішено цікавий 

допис з села Глуховець, львів- 
. ського повіту. Польська вчи- 
їтелька Городецька зробила з 
глуховецької школи корчму й 
продавала там горівку. В по
мешканні школи вона влашту
вала хлів і держала свиней та 
корови. Замісць того, щоб у- 
чити діти, вона наказувала їм 
рубати дрова, працювати на 
городі, збирати для худоби 
траву, а для свиней кропиву, 

і Щоб показати, що вона добра 
патріотка, Городецька стала 
вимагати, щоб на сільському 
майдані було поставлено па- 
мятника... Косцюшкові. Разом 
із тим “вчителька" виконує 
обов'язки поліціянтки і доно
сить “вдасть імущим" про всес 
що діється на селі.

-0-

На цих образках показано, як поступає будова будинку для друкарні, школи й редакційних 
та центральних зарядів офісів. На образках показано: 1. копання пивниці; 2. цементований 
стін пивниці; 3. вставлювання фронтових вікон; 4. саля школи; 5. останній поверх, на якому 
будуть офіси; 6 фронт будинку. Муровання вже закінчено. Друкарня буде в пивниці піл 

цілим будинком і на образку її не показано. ""
Треба уявити собі відсталість

кілька разів| — Ми говорім про Канаду,
т. М. Попович у І -— Хай буде про Канаду. 

Вінніпегу, то чого всі ваші га- |Цо-ж ці “націоналісти" зро-

— Коли через 
кандидував“СНЕП ШАТС" і Він ниже 

Гарячі слова,
Хай старість посріблила голову,'6 
Ще думка у нього нова...

Хай спина 
Трохи пригорблена 
І в легенях 
Олова пил,
Рядком уже
Робкор луна, г
Розтулює очі сліпим...

Від того радість друкареві,
З заводу пише 
Свій брат, '
І Ікшуть

ГВ організації ІІілсудского Із шахт забойщики,
‘Стрілець’’, в якій є тепер по- П і далекого степу — 
над 250,000 членів, спостеріг*-■ Батрак, 
еться ознаки неминучого роз
колу. Накреслилося фашістське 
крило, “чорносорочники", що 
вважають за потрібне додати 
до травневої революції Пілсуд- 
ского низку активних виступів 
проти опозиційних партій, о- Роки 
соблнво проти робітників

По деяких містах ці “чорно- В друкарні 
сорочинки” вже роблять сиро- Він сорок літ. 
би перевести погроми опози- Мій любий, старий друкар, 
цінних клубів, редакцій, але Мій дід... 
польська поліція, що в цій сира 
ці конкурує і фашістами, запо-

зети виступали з такою заїлі- jг,или доброго тут в Канаді для 
стю проти нсго? Він-же Х'кра-ДОКАЗАВ, ЯК НА ЛОПАТІ.

Сафрон, тримаючи в одній 
руці кусок хліба з “чізом", а в 
другій “народну" газету, на
магався всіма силами постави
ти на свому.

— Наша газета служить ли
ше для народньої справи, вона 
попирае лише своє українське, 
національне, народне...

— Добре, добре, — перервав 
Василь, але uio-ж вибори ма-

української справи?
інець з крони і кости!

— Бо віц не кандидував як 
Українець, а як "робітник!

Добре. Я з вами не годен 
прийти до ніякого заключен- 
ня, бо ицоби я не_піддав, то ви 
все тягнете своєї. Слухайте, 
хто після вашої думки є до
брим Українцем?

Той, хто любить свій на
род, що представляє його в 
'добрім світлі перед другими, 
шанує своє українське, націо
нальне, своє... своє... ну, все, що 
своє...

Представили нас перед го- 
рожанами Канади, хто ми такі, 
яка наша історія.

— Хто?
— Ви знаєте хто.
— Шкода, Сафроне, що їсьте 

той хліб та чіз. “Представили 
нас". Ta-ж ще'лише кілька-ро- 
ків тому назад, як одинокою 
українською організацією в Ка
наді була У.С.Д.Г1, що носила 
назву і характер український 
Решта всьо було "рутенське". 
Найкращим доказом цего є: 
“Руська Книгарня", “Канадий- 
ський Русин", "Руська і-левей- 
торська спілка’- і багато иншо- 
го. Слово українське перше 
вживалася між робітниками, а 
не між т. зв. патріотами.

На цім загрубіло і всі повста
вали до праці.

ОРНОСОРОЧНИКИ.
ють спільного з національною 
справою, себто з українською 
національною справою тут в 
Канаді?

— Та .воно... воно... розумі
ється... я кажу...

— Що там казати. ВаіЯЇҐга- и 'щасною жертвою, є якраз ти- 
зета не попнрала робітничих міь що висміваЮть все, як ви

кажете, своє, національне. Во
ни раз-у-раз виписують брехні 
про нашу національну, незави- 
симу. робітничо-селянську У- 
країну. Ненавидять Україну то-

Забуде,
Що в грудях олово 
Від цих мозолястих слів

- А-га! Отже бачите, голуб
чику, шо ті газетки, яких ви є

Ще нижче 
І Іоеріблену голову 
Схиляє на букви малі.кандидатів, а подирала пан

ську-партію. Чому це так?
Якби кандидував Украї

нець. то наша Газета попира- 
ла-б ного зі всеї душі.

А хто вам таке казав?
Я самий знаю, 

г— То ви зле знаєте.
- Але-жкзнаю.S

Пом>>лиие зморщили,цу.її.кого агента Ахмед Алі-бея. 
Сили революції Сирії збіль- 

Воші
Драііака

му, то там правгителями наші 
брати і сестри по нації і клясі. 

Це_зш*чша справа.
Чому инакша?

Товариші! Відновляйте пе
редплату на “Українські Робіт
ничі Вісти"!

ІНШІМ І11ми;і-.11,г>,кий.І

♦

“Ах, так! — закричав він. Вони воюють муками? І проте мій чіф зробив це. Він знав 
з бідною слабою дівчиною? Я піду до неї. Я ненавість і страх білих людей до себе, бо я вже 
вбю тих, шо її полонили. Я вмру разом з нею!" міг йому читати й доносити все, то говори- 

Тої ночі він скликав останки свого табору і лося. Він знав ціну, накладену на його голову
й що багато людей старалося накласти на него 

“Мої діти, ви знаєте, що білі люде часто ста- кайдани. І вій таки пішов.
“Я піду до білих жовнірів 

Вони знають про мою дочку. Вони вояки, а 
вояки поважають своїх начальників".

Малий, як і його відділ, комендант форту 
Бафорд, віднісся з повагою. Він приняв Ситіш 
Була, як чіфа й сказав:

“Я маю наказ забрати тебе, як військового! 
полонинка, до форту Ятс.

“Я знаю дорогу до дому”, відповів мій чіф 
д висока. Опісля він передав мені свою рушни
цю й додав мякшим голосом: “Я не зі злостюі 
прийшов на зустріч білим жовнірам. Мені дуже 
болюче. Моя дочка пішла нею дорогою. Я 
прийшов її шукати. Я не буду більше бити
ся. Я не люблю війни! Я ніколи не був агре
сивний. Я бився тільки обороняючи моїх жінок 

Ми почали негайно готуватися, щоб йти з і діт,ей. Тепер увесь мій народ бажає вернутися 
ним і хоч наші серця були наповнені страхом, на свою землю. Отож я піддаюся”, 
ми були також раді. “Ми йдемо до дому" 
співали жінки. Останній раз ву# наказав розі
брати табор на канадійській території і повів 
його через невидиму дивну лінію на землю си- 
ньокафтанників.

Пого послідовники були тепер нечисленні 
Лише його аініги й сини та кілька з найльо- 
яльніших останків з “Sileut Eaters”. Навіть ба
гато його тілохранителів пішли від него, але ті, 
шо лишилися, були подвійно вірні і на*них він 
покладався, щоб відомстити всяку кривду.

“Якщо на нас нападіть, умрім-же в бороть
бі, як войовникн" — сказав він і всі чоловіки 
твердо відповіли: "Так, ми це зробимо".

Чи ви думаєте, *$?о легко повернути своє об
личчя до землі своїх смертельних ворогів, Із 
жмінькою войовників. що стояли-б між вами й

Ред Фнш і Крейн. Лишилося лише кількох, між 
ними мій батько н Слоген.

Чіф радів, що я добре вчився магії білого чо
ловіка.

ГЕМЛИН ГАРЛЕНД.
ЧИ ВИ ВЖЕ ЧИТАЛИTHE SILENT EATERS”,h

найновішу книжку відомого 
робітничого письменника 

М. 1РЧАНА
(Взвго і твору "Книго про Американських Індіянів", ви 

дання Гарпера і Братів в Ню Порку.)

За спеціальним дозволом автора.
(І1ерек.шв .1/. Ни.ШНі ці,)

"Мені треба перекладача,, якому я вірив-бн сказав: 
сказав він до мене. — Пди далі тим шляхом,

КАРПАТСЬКА НІЧякий ти вибрав”.
Одного дня, коли він сидів у свому ”тепі”, я лати після їх бажання, але я завжди відмовляв- 

почув, як він тихо співав “Пісню чіфів”, змінив-1 ся. Тепер вони забрали мою дочку, слабу дів
чину, безсильну себе боронити. Вони закували 
її руки й ноги. Нарешті, я мушу йти на південь. 
Я мушу йти за нею. Я хочу найти її й вбити її 
напасників Я не хочу, щоб ви йшли зі мною. Я 
піду сам страждати без огляду — щоб там зі 
мною не сталося”.

Тоді всі його люде сказали: “Ні, ми підемо 
з тобою”.

Він відповів:
“Приятелі. Ви стояли довго при мені. Як

що ви бажаєте йти, я не можу вам заборонити, 
але дорога невідома й небезпечна; куди вона ве
де, я не можу сказати”.

ралися переконати мене йти на південь і посту- сказав він.
шо недавно вийшла з друку? 
Якшо немаете Гі ви самі, або 
ваші знайомі, то постарайтесі 
купити, а будете мати корисну 
книжку в хаті. Не тратить вона 
вартости навіть тоді, як ви пе
речитаєте її. Це довша повість 
з воєнних часів в Галичині І в 
життя робітництва в Америці 
Коли читаєте, то не можете так 
довго відірватисв від киижмь 
доки не перечитаєте до кінця.

Письменник М. Ірчан сам пе
режив війну І вірно описує ad 
ті страшні події в старому краю. 
Читаючи “Карпатську ніч" а* 
рівночасно багато вчитеся І то 
в найбільш приступний спосіб, 
бо ціла книжка написана незви
чайно зрозумілою мовою. На
друкована вона на найкращому 
папері, окладника з артистич
ним малюнком в двох кольорах.

Купіть, а ніколи не пожалує
те! Розповсюдник те скрізь ЯЮ 
книжку.
ЦІНА 50 ЦЕНТІВ ЗА КНИЖКУ.

” к- (Продовження.)
Чутки про наш розпучливий стан пошири

лися по світі її люде з симпатії приходили до 
нас і радили нам піддатися. Один післанець, піп, 
приятель генерала Шермана, великого військо
вого чіфа, прийшов і Ситінг Бул скликав раду 
для переговорів з ним, на якій присутніми були 
деякі канадійські офіцери.

Коли всі скінчили свої промови, Ситінг Бул

ши її на сумне закінчення.
. - “Вояком .родився я — 

Жив я так довго.
Ах, жив дія того, щоб в біді вік

ікоротать".
Мене серце боліло дивитися, як він там си

дів. Я бачив його, коли він був властителем ду
ха цілої нації Саюксів — гордий й певний себе 
чіф. Тепер-же він сидить коло огню, співає ПІ
СНЮ смерти, в колі невеличкого гуртка людей в 
лахміття*. Але я не обвинувачую його послі
довників. Вони Піддалися не білому чоловіко-

відповів :
“Я готовий заключити мир. Але що до по

ходу до Стоячого Каменя, я мушу подумати 
над цим довгий час. Я не дурний. Я знаю, що 
чолбвік, який вбє мене, дістане нагороду й я не 
маю наміру стати поденником. Я давно зро"- 
зумів силу білих. Я в порівнанню до цеі дивної 
й жорстокої раси, як муха проти гірського по
току. Я не хочу продати свою голову, щоб зба
гатити чоловіка-вовка. Ось моя відповідь: я 
заключу мир. Я буду тримати свій народ в спо
кою, але я не піду до Стоячого Каменя. Мої ді
ти можуть йти, якщо вони уважають це за кра
ще",

ві, але великій силі голоду й холоду.
Якщо ви спитаєте, що перемогло Ситінг Бу

ла, я відповім: "Зникнення бофалів". Якщо ву 
спитаєте, що заставило його піддатися білим, я 
скажу — його добре серце. Ви чули, як офіце
ри хвалилися, що вони перемогли Ситінг Бу
ла, але тим, хто привів його до форту, була йо
го дочка. Любов батька до дитини є велика в 
маєї раси; вона надзвичайна. Ситінг Бул був 
чіф, непохитний і рішучий, але він був також 
батько.

Моє серпе горіло, слухаючи те, шо він ка
зав. але це була правда.

Полковник був дуже ввічливий.
"Ви повинні бути трактовані так, як жов

нір трактує жовніра, — сказав він. — За два 
дні прийде корабель і забере вас назад до ва
шого народу коло Стоячого Каменя. На кора- ; 
блі буде добре їхати, ви там будете мати до- 
статочно іди і я пошлю охорону, щоб вам ніхто 
не заподіяв кривди".

Він показав де нам отаборитися, видав нам 
порції, а шо ми були, дуже голодні, його до-j 
брозичливість зворушила наші серця.

•На другий день він рцову прийшов погово
рити з чіфом

Замовлення 
ти м niff адресу:

s грішми поема»-

Нарада на цему розбилася, але приватно чіф 
сказав свому приятелеві:

“Гал верне назад, так само Полар Бир і ба
гато ннших. Я невдовзі лишуся сам. Блек Мун, 
Ронимг Крейн, всі дезертирують, але я лишуся. 
Я не верну, щоб вмерти по дурному для вдо
волення білого чоловіка".

Все сталося так, як він передбачав. Чіф Ґал 
пішов на південь і піддався. Так само зробив

Одного дня прийшов лист до бритійського 
офіцера від приятеля мого чіфа, який писав: 
“Скажи Ситінг Будові, що биті люде закували 
його дочку".

Пого дочка, найулюбленіша дитина, вті- 
кла з табору зваблена своїм дюбовником і чіф 
не знав, де вона. Пого серце обливалося кровю 
за нею й коли йому прочитали цего листа, він 
дуже обурився.

Ukrainian Labor Hewi 
Cor. Pritchard * McGregor 

Winnipeg, Man.

He забувайте про пресо
вий фонд одинокої у краї», 
ської робітничої газети в Ка
наді!
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